



2019年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2018年7月25日

上場会社名 カブドットコム証券株式会社 上場取引所 東
 コード番号 8703 URL <https://kabu.com>
 代表者(役職名) 代表執行役社長 (氏名) 齋藤 正勝
 問合せ先責任者(役職名) 執行役経営管理部長 (氏名) 松宮 基夫 (TEL) 03-3551-5111
 四半期報告書提出予定日 2018年8月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け、個人投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2019年3月期第1四半期の業績(2018年4月1日~2018年6月30日)

(1) 経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		純営業収益		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第1四半期	5,776	△3.2	4,937	4.2	2,128	78.9	2,177	80.2	1,544	8.5
2018年3月期第1四半期	5,965	6.3	4,738	△3.2	1,189	△40.6	1,208	△40.5	1,423	△23.5

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期第1四半期	4.63	4.63
2018年3月期第1四半期	4.27	4.27

自己資本四半期純利益率(年換算) 2019年3月期第1四半期14.3% 2018年3月期第1四半期13.5%

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	自己資本規制比率
	百万円	百万円	%	%
2019年3月期第1四半期	931,935	41,875	4.5	398.7
2018年3月期	1,005,557	44,753	4.4	371.7

(参考) 自己資本 2019年3月期第1四半期 41,847百万円 2018年3月期 44,734百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期	—	6.00	—	13.00	19.00
2019年3月期	—	—	—	—	—
2019年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

年間の配当方針については、配当性向50%以上かつDOE(純資産配当率)8%以上とした配当の実施を基本方針としております。

なお、2019年3月期の中間配当予想は2018年8月下旬に公表予定です。

3. 2019年3月期の業績予想(2018年4月1日~2019年3月31日)

当社の主たる業務である金融商品取引業の業績は、株式等の市況により大きく影響を受けるため、その予想が非常に困難であることから業績予想は開示しておりません。その代替として、四半期決算の状況を迅速に開示するとともに、純営業収益及び当社の業績に大きな影響を与える口座数や約定金額などの業務計数を月次で開示しております。

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2019年3月期1Q	338,732,665株	2018年3月期	338,732,665株
2019年3月期1Q	5,481,400株	2018年3月期	5,481,400株
2019年3月期1Q	333,251,265株	2018年3月期1Q	333,300,593株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(四半期決算補足説明資料及び四半期決算説明会内容の入手方法)

四半期決算補足説明資料は2018年7月25日(水)に、東京証券取引所「適時開示情報閲覧サービス」及び当社ウェブサイトに掲載いたします。

機関投資家向け・アナリスト向け説明会及び個人投資家向け説明会の内容は、それぞれ開催日から数日以内に当社ウェブサイトに掲載いたします。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

2018年4月1日から6月30日までの3か月間（以下、当第1四半期累計期間）の株式相場は、上げて戻す展開でした。期初に21,000円台前半ではじまった日経平均株価は7週連続で続伸し5月下旬には23,000円台まで上昇したものの、6月に入ると米中貿易摩擦が再燃して世界経済の先行き不透明感が強まり、22,000円台前半で取引を終えました。

このような相場展開の中、当第1四半期累計期間の1日あたり個人株式等売買金額（ETF/REIT含む、以下同様）は1兆1,641億円と、前年同期の1兆1,221億円から3.7%の増加、前四半期の1兆5,065億円から22.7%の減少となりました。当社におきましては、当第1四半期末時点の証券口座数は1,096,036口座（前年度末1,087,327口座）、信用口座数は148,357口座（前年度末146,730口座）、預り資産は2兆3,652億円（前年度末2兆3,356億円）、信用取引買建玉残高は1,942億円（前年度末2,044億円）となりました。

(受入手数料)

受入手数料は2,270百万円（前年同期比9.0%減）となりました。

(トレーディング損益)

トレーディング損益は292百万円（同30.3%増）となりました。

(金融収支)

金融収益は3,141百万円（同8.4%増）、金融費用は793百万円（同11.0%減）となり、差引の金融収支は2,348百万円（同17.0%増）となりました。

(その他の収支)

その他の売上高71百万円（同79.3%減）、売上原価45百万円（同86.3%減）となり、差引の収支は25百万円（同142.8%増）となりました。

(販売費・一般管理費)

販売費・一般管理費は、2,808百万円（同20.8%減）となりました。主な内訳は、取引関係費1,086百万円（同22.8%減）、不動産関係費525百万円（同12.4%減）、人件費407百万円（同10.2%増）、事務費234百万円（同7.0%減）、減価償却費369百万円（同49.9%減）です。

(営業外損益)

営業外収益は、受取配当金25百万円等により48百万円、営業外費用は0百万円となり、差引で48百万円の利益となりました。

(特別損益)

特別利益は、金融商品取引責任準備金戻入53百万円により、53百万円となりました。特別損失はありません。

以上の結果、当第1四半期累計期間の業績は、営業収益が5,776百万円（同3.2%減）、純営業収益が4,937百万円（同4.2%増）、営業利益が2,128百万円（同78.9%増）、経常利益が2,177百万円（同80.2%増）、四半期純利益が1,544百万円（同8.5%増）となりました。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2018年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2018年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金・預金	88,361	89,948
預託金	495,707	507,128
信用取引資産	327,830	247,864
信用取引貸付金	204,480	194,292
信用取引借証券担保金	123,350	53,572
立替金	202	337
募集等払込金	424	452
短期差入保証金	71,535	64,416
前払費用	235	566
未収収益	2,330	2,303
その他の流動資産	10,368	10,380
流動資産計	996,996	923,399
固定資産		
有形固定資産	1,013	985
無形固定資産	4,297	4,427
投資その他の資産	3,249	3,123
投資有価証券	2,330	2,237
長期差入保証金	419	440
長期立替金	530	501
繰延税金資産	297	254
その他	153	150
貸倒引当金	△482	△462
固定資産計	8,560	8,535
資産合計	1,005,557	931,935
負債の部		
流動負債		
信用取引負債	173,736	93,349
信用取引借入金	42,393	24,294
信用取引貸証券受入金	131,342	69,055
有価証券担保借入金	119,586	76,676
預り金	277,431	303,010
受入保証金	249,135	278,917
短期借入金	104,000	103,000
未払金	977	396
未払費用	1,186	746
未払法人税等	1,546	647
賞与引当金	—	34
その他の流動負債	1,037	1,167
流動負債計	928,637	857,947

(単位:百万円)

	前事業年度 (2018年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2018年6月30日)
固定負債		
長期借入金	30,000	30,000
固定負債計	30,000	30,000
特別法上の準備金		
金融商品取引責任準備金	2,166	2,112
特別法上の準備金計	2,166	2,112
負債合計	960,803	890,060
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,196	7,196
資本剰余金	11,913	11,913
資本準備金	11,913	11,913
利益剰余金	25,730	22,942
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	25,730	22,942
自己株式	△2,093	△2,093
株主資本合計	42,747	39,959
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,986	1,888
評価・換算差額等合計	1,986	1,888
新株予約権	19	27
純資産合計	44,753	41,875
負債・純資産合計	1,005,557	931,935

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期累計期間 (自2017年4月1日 至2017年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)
営業収益		
受入手数料	2,496	2,270
委託手数料	2,047	1,850
募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数料	33	38
その他の受入手数料	415	381
トレーディング損益	224	292
金融収益	2,898	3,141
その他の売上高	346	71
営業収益計	5,965	5,776
金融費用	891	793
売上原価	335	45
純営業収益	4,738	4,937
販売費・一般管理費		
取引関係費	1,407	1,086
人件費	369	407
不動産関係費	600	525
事務費	252	234
減価償却費	738	369
租税公課	112	106
その他	68	78
販売費・一般管理費計	3,548	2,808
営業利益	1,189	2,128
営業外収益	37	48
営業外費用	19	0
経常利益	1,208	2,177
特別利益		
金融商品取引責任準備金戻入	59	53
投資有価証券売却益	797	—
特別利益計	857	53
税引前四半期純利益	2,065	2,230
法人税、住民税及び事業税	611	599
法人税等調整額	29	86
法人税等合計	641	686
四半期純利益	1,423	1,544

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。